
Programy wsparcia szkół 
polonijnych i polskich za granicą 
realizowane przez



„Nasz jedyny cel to wspieranie Polaków, którzy żyją poza gra-
nicami Polski i mają w swoich sercach potrzebę utrzymywania 
kontaktów z krajem, z którego pochodzą oni lub ich przod-
kowie. Staramy się wspierać najważniejszy dla podtrzymania 
tożsamości narodowej obszar – oświatę. Wspieramy szkoły 
polonijne, przeznaczając środki na wspomaganie projektów 
edukacyjnych za granicą, na opłacenie pobytu uczniów tych 
szkół w Polsce oraz na bezpośrednią pomoc w działalności 
szkół polonijnych – konkursy i inne zgłoszone do nas projekty.”

Dariusz Piotr Bonisławski
Prezes Stowarzyszenia Wspólnota Polska
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Wsparcie metodyczne nauczycieli 
polonijnych

„Przedstawiamy Państwu ofertę wsparcia szkolnictwa polo-
nijnego i polskiego za granicą. Liczymy, że zyska ona uznanie 
w Państwa oczach. Ufamy bowiem, że nasza pomoc przy-
czynia się do podtrzymania i rozwoju języka, historii i kultu-
ry polskiego poza Polską.  Serdecznie dziękujemy za dotych-
czasową współpracę i zapraszamy do skorzystania i składania 
wniosków na kolejny rok.”

Katarzyna Czyżycka
Dyrektor programowy ODN SWP
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Warsztaty i szkolenia
Tematyka m.in.
• Glottodydaktyka polonijna
• Metodyka nauczania
• Współpraca z rodzicami
Formy:
• Stacjonarna i online
Studia dla nauczycieli
• Podyplomowe
• II stopnia (magisterskie)

Warsztaty i szkolenia
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Staże realizowane w Polsce
Staże realizowane poza Polską
Dwa etapy:
• Etap teoretyczny w Polsce
• Etap praktyczny w jednym ze Szkolnych Punktów Konsultacyjnych 

w Europie
• Rozwój kompetencji metodycznych, językowych i wychowawczych 

u nauczycieli
Wizyty studyjne dla kadry zarządzającej
• Rozmowy z przedstawicielami  najważniejszych instytucji państwowych
• Szkolenia metodyczne podnoszące umiejętności zarządzania zespołem
• Wizyty wzmacniające tożsamość narodową: w muzeach, teatrach
Indywidualne staże metodyczne

Staże metodyczne i wizyty studyjne
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Kompleksowe badanie potrzeb i kierunków rozwoju szkoły 
w celu jej wsparcia metodycznego i finansowego

Elementy składowe programu:
• Etap diagnozy szkoły i badania jej potrzeb
• Etap realizacji wniosków wynikających z diagnozy

Dwuetapowa ewaluacja projektu 
• I Etap po zakończeniu realizacji
• II Etap (badanie oddziaływania programu wsparcia) 2-3 lata po 

zakończeniu

Programy rozwojowe dla szkół
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• Warsztaty metodyczne dla nauczycieli

• Lekcje pokazowe dla uczniów i nauczycieli

• Gry i zabawy edukacyjne dla dzieci i młodzieży

• Warsztaty dla rodziców

Przystanek Dwujęzyczność

4 5
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• Cykl 45 godzin dydaktycznych, podczas których nauczyciele 
polonijni dowiadują się w jaki sposób – z językowego punktu 
widzenia – pracować z dzieckiem dwujęzycznym

• Zjazd – mówienie i czytanie

• Zjazd – metody aktywizujące w szkole

• Zjazd – praca metodą projektową w szkole polonijnej

Akademia Dwujęzyczności
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Zjazd – mówienie i rozumienie

Jak rozbudowywać leksykę polską?
Jak radzić sobie z dziećmi, które nie 
chcą mówić po polsku?
Jak uczyć opowiadania po polsku?
Jak mówić, by dziecko nas rozumiało?

Zjazd – słuchanie

Czym jest aktywne słuchanie?
Jak sprawić, by dzieci nas słuchały?
Słuchać i słyszeć - subtelna różnica
Czym jest melodia języka?
Jak uczyć słuchania ze zrozumieniem.

Zjazd – czytanie i pisanie

Metody nauki czytania
Jak nauczyć czytać ze zrozumieniem?
Nauka pisania.
Pisanie opowiadań, esejów i innych.
Od czytania do pisania książek.

Metodyczne Studium Nauczania Języka 
Polskiego jako Drugiego
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• Coroczne spotkania nauczycieli nauczających języka 
polskiego w szkołach poza Polską

• Wykłady i warsztaty metodyczne

• Wizyty studyjne nauczania języka polskiego jako 
drugiego/obcego

Światowe Zjazdy Nauczycieli 
Polonijnych
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Warszawa
Nauczyciele m.in. z Litwy, Białorusi, Ukrainy, Rosji, Kazachstanu

Program
• Glottodydaktyka polonijna
• Skuteczne sposoby nauczania w szkole polskiej w Europie 

Wschodniej
• Polska mniejszość narodowa w kontekście prawa do nauki 

w języku polskim.
• Wymiana doświadczeń

Partner merytoryczny:
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

II Kongres Oświaty Polskiej na 
Wschodzie
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Toruń
Uczestnicy z Czech, Litwy, Łotwy Białorusi, Ukrainy (45 osób)

Program:
• Jakie cele ma przed sobą polska szkoła działająca w obcym 

systemie edukacji?
• Jak wygląda profil absolwenta tej szkoły?
• Jaka jest rola języka otoczenia w szkole polskiej?
• Jakie powinny być podręczniki?
• Jakie powinny być programy nauczania?
• Czym jest wychowanie patriotyczne?

Kongres Szkół z polskim językiem 
nauczania działających w Obcych 
Systemach Edukacyjnych
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Współpraca szkół polonijnych i polskich poza Polską działających 
przy organizacjach Polaków oraz w systemach edukacji innych 
państw ze szkołami w Polsce

Finansowanie projektów edukacyjnych, wymian kadry 
nauczycielskiej i doskonalenia umiejętności

Programy:

• Razem dla Edukacji
• Szkoły Patronackie

Program partnerstwa szkół
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10-dniowe pobyty edukacyjne w Polsce obejmujące:

• Naukę języka polskiego

• Wycieczki krajoznawcze

• Zajęcia sportowe

• Zajęcia artystyczne

• Wyjścia do kina, teatru

Lato z Polską

12 13
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Śladami Polaków w…
• Konkurs dla dzieci ze szkół polonijnych i polskich za granicą
• Cztery etapy konkursu
• 5-dniowy finał w Polsce dla 26 najlepszych uczniów

Z matematyką przez świat
• Konkurs matematyczny dla dzieci polonijnych z całego świata
• 30 najlepszych uczniów – finał w Polsce
• Zajęcia w pracowniach uniwersyteckich, ciekawe warsztaty 

i wycieczki

Obozy edukacyjne
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• Obozy edukacyjne dla uczniów uzdolnionych 
w kierunku: matematyka, biologia, chemia

• Zajęcia w pracowniach uniwersyteckich, ciekawe 
warsztaty i wycieczki

• Opieka naukowców z polskich uczelni

Pobyty edukacyjne dla uczniów 
uzdolnionych

14 15
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Studenci i uczniowie polskiego pochodzenia 
z różnych krajów świata, w tym w szczególności 
z Kazachstanu, Ukrainy, Białorusi i Litwy

Dwa rodzaje stypendiów:

• Naukowe - decyduje średnia na poziomie co najmniej 4
• Socjalne dla osób w trudnej sytuacji materialnej

• Dwa terminy ubiegania się o stypendium:
semestr wiosenny i jesienny.

Stypendia dla uczniów i studentów 
polskiego pochodzenia
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• Teksty naukowe
• Teksty popularnonaukowe
• Teksty metodyczne
• Wywiady
• Inspiracje
• Gotowe scenariusze i karty pracy
• Szkoła polonijna oczami uczniów

Uczymy jak uczyć.
Kwartalnik metodyczny dla nauczycieli polonijnych

16 17
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• Podręczniki i opracowania tworzone specjalnie na po-
trzeby konkretnych środowisk, np. Podręczniki do na-
uczania języka polskiego w klasie 5. i 11., Przewodnik 
po dziejach Polski

• Recenzje podręczników do szkół polonijnych 
i polskich za granicą

Podręczniki
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• Uczestnicy konkursów, olimpiad, przeglądów i festiwali

• Nagrody książkowe, tablety, wydawnictwa multime-
dialne, aparaty fotograficzne

Dofinansowanie zakupu nagród 
dla uczestników przedsięwzięć 
edukacyjnych

18 19
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• Opłaty czynszowe
• Opłaty eksploatacyjne (prąd, gaz, woda itp.)
• Opłaty administracyjne (telefon, opłaty pocztowe)
• Zakup i modernizacja sprzętu biurowego, 

komputerowego
• Zakup materiałów biurowych
• Zakup wyposażenia siedziby (np. mebli)
• Drobne remonty

Dofinansowania utrzymania siedzib
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• Obchody Świąt Narodowych (3 maja, 11 listopada itp.)

• Imprezy okolicznościowe (Mikołajki, Dzień Dziecka itp.)

• Obchody świąt religijnych (Wigilia, Wielkanoc itp.)

• Obchody jubileuszy organizacji

• Imprezy sportowe (zawody, turnieje)

Wydarzenia wzmacniające
tożsamość narodową

20 21
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• Wynagrodzenia dla pracowników administracyjnych 
(obsługa księgowa, administracyjna, informatyczna, 
sekretariat)

• Koszty transportu oraz wyżywienia w związku 
z uczestnictwem w zjazdach statutowych 
i sprawozdawczych oraz roboczych kontaktach 
służbowych

Dofinansowanie działalności statutowej 
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• Organizacja festiwali, wystaw, odczytów, spotkań autorskich, 
plenerów, pokazów filmów itp.

• Wsparcie działalności zespołów artystycznych, chórów, 
orkiestr, teatrów, muzeów

• Uczestnictwo w warsztatach, szkoleniach dla animatorów 
kultury (choreografów, dyrygentów itp.)

• Zakup strojów ludowych, kostiumów scenicznych

Dofinansowanie działalności kulturalnej
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• Udział w szkoleniach liderskich (działania rozwojowe 
i szkoleniowe przeznaczone dla osób działających w obszarze 
społecznym)

• Udział w stażach zawodowych (staże lekarskie, pielęgniarskie, 
opiekuńcze – zajęcia w polskich placówkach służby zdrowia)

• Udział w międzynarodowych konferencjach naukowych, 
zjazdach, szkoleniach organizowanych na całym świecie

• Udział w Letnich i Zimowych Światowych Igrzyskach 
Polonijnych

Wsparcie osób indywidualnych
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STOWARZYSZENIE „WSPÓLNOTA POLSKA”

Dom Polonii w Warszawie
ul. Krakowskie Przedmieście 64

00-322 Warszawa

Realizując swoje programy działamy w partnerstwach:


